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ABSTRAKT

Možná biologická aktivita purinů motivuje mnohé vědecké týmy k výzkumu možností

syntéz jejich 2, 6, 8 a 9 substituovaných derivátů. Tato diplomová práce popisuje

tříkrokovou syntézu 2,6,9-trisubstituovaných purinů s doposud nepopsanou strukturou.

Samotná syntéza sestávala z alkylace komerčně dostupného 2,6-dichlor-9H-purinu 2-

jodpropanem, následovanou mikrovlnami asistovanou SNAr atomu chloru v poloze 6

alkylovaného purinu, a v posledním kroku další mikrovlnami asistovanou SNAr atomu

chloru v poloze 2 purinových derivátů, která se ukázala být relativně problematickou.

Připravené sloučeniny byly charakterizovány pomocí běžně používaných metod strukturní

analýzy.

Klíčová slova: 2,6,9-trisubtituované puriny, mikrovlnami asistovaná syntéza, konvenční

syntéza, nukleofilní aromatická substituce, metody strukturní analýzy.

ABSTRACT

The possible biological activity of purines motivates many research groups to investigate

the possibility of synthesizing their 2, 6, 8 and 9 substituted derivatives. This diploma

thesis describes a three-step synthesis of 2,6,9-trisubstituted purines with an undescribed

structure. The synthesis itself consisted of the alkylation of commercially available 2,6-

dichloro-9H-purine with 2-iodopropane, followed by microwave-assisted SNAr of the

chlorine atom in position 6 of the alkylated purine, and in the last step another microwave-

assisted SNAr of chlorine in position 2 of the purine derivatives, proved to be relatively

problematic. The prepared compounds were characterized using commonly used structural

analysis methods.

Keywords: 2,6,9-trisubstituted purines, microwave-assisted synthesis, conventional

synthesis, nucleophilic aromatic substitution, methods of structural analysis.
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ÚVOD

Purin je jedním z nejvýznamnějších a nejhojněji používaných strukturních motivů

v medicinální chemii. Základem je sloučenina tvořící bicyklický systém, vzniklý

vzájemnou kondenzací imidazolu a pyrimidinu U širokého množství purinových derivátů

byla prokázána významná biologická aktivita. Toto úzce souvisí s nepřeberným množstvím

možností substituce purinového skeletu, kdy zpravidla dochází k substitucím v polohách 2,

6, 8 a 9.

Použití konvenčních technik ohřevu často zahrnuje dlouhou reakční dobu a ne vždy

poskytuje uvažované sloučeniny ve vysokých výtěžcích. Technika mikrovlnného ohřevu je

naopak schopna zajistit rychlé, selektivní a rovnoměrné zahřívání reakční směsi, které vede

k vyšším výtěžkům syntéz a k zásadnímu zkrácení reakční doby. Právě mikrovlnami

asistovanou syntézou se tato práce zabývá.

Teoretická část této diplomové práce se první kapitolou věnuje obecné charakteristice

purinových sloučenin. Ve druhé kapitole se zabývá rešerží na téma syntézy 2,6,9-

trisubstituovaných purinů, zaměřené primárně na nukleofilní aromatickou substituci atomu

chloru v poloze 2, kde tyto probíhají relativně neochotně a za náročných podmínek.

V praktické části je nejprve popsána příprava alkylovaného 2,6-dichlor-9H-isopropyl

purinu a následná nukleofilní aromatická substituce atomu chloru v poloze 6 tohotu

derivátu vybranými aminy. Hlavním bodem této části práce je série nukleofilních

aromatických substitucí atomu chloru v poloze 2 získaných purinových derivátů. Tato část

zahrnuje sérii nezdařených experimentů, inspirovaných literární rešerží. Následně jsou

popsány experimenty s optimalizovanými podmínkami, jež vedly k syntéze nových

v literatuře doposud nepopsaných 2,6,9-trisubstituovaných purinů.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PURINY

Puriny patří do skupiny heterocyklických sloučenin odvozených od cyklických uhlovodíků

náhradou jednoho, nebo několika uhlíkových atomů jiným heteroatomem, kterým může

být dusík, kyslík, síra, fosfor, ale i jiné atomy. Základem samotného purinu je sloučenina,

která tvoří bicyklický systém vzájemnou kondenzací imidazolu (pětičlenného heterocyklu

se dvěma atomy dusíku) a pyrimidinu (šestičlenného heterocyklu se dvěma atomy dusíku).

Systematický název této sloučeniny je tedy imidazo[4,5-d]pyrimidin (Obrázek 1). [1]

Obrázek 1: Struktura purinového skeletu.

V roce 1884 byl imidazo[4,5-d]pyrimidin poprvé syntetizován Emilem Fisherem, který za

tento objev získal v roce 1902 Nobelovu cenu. Purin se ve své základní formě v přírodě

prakticky nenachází, ale lze jej nalézt v řadě známých a významných molekul. Mezi

nejznámější patří určitě kofein, nebo theobromin. Deriváty purinu se vyskytují také ve

formě dusíkatých bází, podílejících se na stavbě DNA a RNA, konkrétně adenin (6-

aminopurin) a guanin (2-amino-6-oxopurin). Vybrané příklady purinových derivátů jsou

znázorněny na Obrázku 2. [2,3]

Obrázek 2: Vybrané příklady purinových derivátů.

1.1 Tautomery purinu

Purin se může díky poloze umístění atomu vodíku na jednom ze čtyř důsíkových

heteroatomů vyskytovat ve čtyřech tautomerních formách (Obrázek 3), kdy nejstabilnější
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a nejčastěji se vyskytující formou je 9H-purin. Tento tvoří ve vodných roztocích téměř

ekvimolární směs se 7H-purinem. Tautomery 1H- a 3H- se zatím nepodařilo izolovat. [1,4]

Obrázek 3: Možné tautomerní formy purinu.

1.2 Bioisostery purinu

Obecně jsou jako bioisostery označovány látky strukturně podobné jejich výchozí

sloučenině, ale lišící se rozložením atomů ve struktuře, nebo záměnou funkční skupiny.

Purinové bioisostery jsou látky disponující podobnými fyzikálními a chemickými

vlastnostmi, jejichž malé odlišnosti mohou zásadně ovlivnit chování látek z pohledu

medicinální chemie. Mezi tyto vlastnosti patří rozpustnost, reaktivita, hydrofobicita nebo

elektrostatický potenciál. Takové změny struktury mohou například ovlivnit metabolickou

stabilitu, optimalizaci biologických vlastností, snížit nežádoucí účinky, nebo zlepšit

farmakologickou aktivitu příslušného bioisosteru, ve srovnání s původním léčivem

obsahujícím purinový skelet. [5,6]

Bioisostery purinu lze syntetizovat několikastupňovými procesy přes velké množství

meziproduktů. Zatím bylo popsáno 11 bioisosterů purinu. Jak lze vidět na Obrázku 4,

týkají se tyto změny přidání, odebrání, nebo přesunu atomu dusíku v původní molekule.

Jedná se např. o disubstituované deriváty triazolo[1,5-a]pyrimidinu nebo

tetrasubstituované imidazo[1,2-a]pyraziny. [7,8]
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Obrázek 4: Vybrané příklady purinových derivátů.

1.3 Biologická aktivita purinů

Purinové skelety přitahují velkou pozornost řady výzkumných týmů kvůli jejich převaze ve

farmaceuticky nepostradatelných sloučeninách. Mohou vystupovat jako induktory

inferferonu, inhibitory fosfodiesteráz, sulfotransferáz, katepsinu K, modulátory

hormonálního receptoru uvolňujícího kortikotropin. Dále jsou také využívány jako

inhibitory CDK (cyklin-dependentních kináz), Src tyrosinkináz, nebo proteinkináz (jako

příklad lze uvést sloučeniny známé pod jejich triviálními názvy jako olomoucin,

roscovitin, nebo purvalanol A). Bylo zjištěno, že puriny hrají zásadní roli v neurotransmisi

a neuromodulaci a jsou selektivními inhibitory řady mikroorganismů způsobujících

infekční onemocnění, jako je například Mycobacterium tuberculosis způsobující

tuberkulózu. Například Adefovir a Tenofovir, acyklické fosfonáty nukleosidu, se používají

v klinické praxi ke zmírnění projevů způsobených při infekci virem lidské imunodeficience

(HIV) a k léčbě hepatitidy B. [9,10,11,12]
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Obrázek 5: Vybrané deriváty purinu s biologickou aktivitou. [13,14]
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2 MIKROVLNAMI ASISTOVANÁ SYNTÉZA 2,6,9-

TRISUBSTITUOVANÝCH PURINŮ

2.1 Princip mikrovlnami asistované syntézy

Mikrovlnný ohřev se stal standardní metodou, která představuje průlom ve způsobu

provádění chemických syntéz. Důkazem budiž rostoucí trend množství publikací na téma


[…]


produktem, který se podařilo izolovat v jeho čisté formě, byl produkt 7a, tedy 9-isopropyl-

N
2
,N

6
-difenyl-9H-purin-2,6-diamin. Tento byl podroben

1
H NMR analýze, jejíž výstup lze

vidět na Obrázku 30.
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Obrázek 30:
1
H NMR spektrum 9-isopropyl-N

2
,N

6
-difenyl-9H-purin-2,6-diaminu (7a).

V
1
H NMR spektru sloučeniny 7a bylo možné pozorovat dubletový signál v oblasti

1,64 ppm (signál „a“) pocházející z methylové skupiny isopropylu, který je navázán na

atomu dusíku v poloze 9 purinového kruhu. Dále byl pozorován multiplet v oblasti 4,72–

4,82 ppm (signál „b“) odpovídající CH skupině z isopropylu. Následně se zde vyskytoval

signál v oblasti 7,02 ppm (signál „f“) v podobě tripletu s integrální hodnotou 0,97, který

byl přiřazen atomu vodíku v poloze para anilinu navázaného v poloze 6 purinového kruhu.

Tento byl překrytý signálem v oblasti 7,04 ppm (signál „g“), který zřejmě odpovídal

protonu C
6
NH. Další triplet v oblasti 7,11 ppm (signál „j“) s integrální hodnotou 1,04 byl

přiřazen atomu vodíku v poloze para anilinu navázaného v poloze 2 purinového kruhu. Ve

spektru byly dále pozorovány dva překrývající se triplety v oblasti 7,32–7,39 ppm (signály

„h+d“) s integrální hodnotou 4,15, které by mohly odpovídat atomům vodíku v poloze

ortho obou anilinových substituentů. Pík v podobě singletu v oblasti 7,64 ppm (signál „k“)

byl přiřazen atomu vodíku C
2
NH. Následně byl ve spektru pozorován atom vodíku

umístěný na purinovém kruhu v poloze NC
8
HN, a to v podobě singletu s posunem

7,70 ppm (signál „c“), který překrýval dublet v oblasti 7,71 ppm (signál „e“), patřící dvěma

protonům v poloze meta anilinu vázaném na C6. Poslední dubletový signál (označený
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písmemen „i“) byl přiřazen dvěma atomům vodíku v poloze meta anilinu vázaném na C2

purinového kruhu.

Struktura sloučenin 8a–10a a 7b–10b byla navržena alespoň na základě výsledků

získaných z GC-MS analýz, kdy jako detektor byl použit hmotnostní spektrometr

s elektronovou ionizací. Ve EI-MS spektrech všech zmíněných sloučenin byly pozorovány

molekulové ionty, jejichž hodnota m/z odpovídala hodnotám pro jednotlivé látky

vypočteným. Dále bylo ze vzhledu molekulových klastrů těchto iontů navýsost patrné, že

neobsahují, na rozdíl od výchozích sloučenin, žádný atom chloru. Na Obrázku 31 je jako

příklad uvedeno hmotnostní spektrum sloučeniny 8a.

Obrázek 31: EI-MS spektrum sloučeniny 8a.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo připravit sérii 2,6,9-trisubstituovaných purinů, kdy největší

výzvu představovala právě nukleofilní aromatická substituce atomu chloru v poloze C2

purinového skeletu.

Nejprve byla připravena sloučenina 2a, která byla následně použita pro substituci atomu

chloru v poloze 6. Tato byla připravena alkylací komerčně dostupného 2,6-dichlor-9H-

purinu (1) do pozice N9 reakcí s 2-jodpropanem v prostředí uhličitanu draselného jako

báze a dimethylsulfoxidu jako rozpouštědla.

V další části byla provedena série mikrovlnami asistovaných nukleofilních aromatických

substitucí atomu chloru v poloze C6 sloučeniny 2a anilinem, methylaminem, ethylaminem

a dimethylaminem. Výstupem této části byla příprava sloučenin 3, 4, 5 a 6 v odpovídající

čistotě a téměř kvantitativních výtěžcích, kdy struktura uvedených sloučenin byla

potvrzena pomocí běžně používaných spektrálních metod (IR, MS, NMR).

V poslední části diplomové práce bylo provedeno několik experimentů, jejichž cílem bylo

provést nukleofilní aromatickou substituci atomu chloru v poloze 2 aromatickým anebo

alifatickým aminem. Tyto experimenty byly prováděny jak konvenčním způsobem, tak pomocí

mikrovlnami asistované syntézy. Po optimalizaci reakčních podmínek byla provedena série

mikrovlnami asistovaných nukleofilních aromatických substitucí atomu chloru na C2 sloučenin

3, 4, 5, a 6 anilinem a benzylaminem, kdy byly nasyntetizovány nové a literaturou nepopsané

sloučeniny 7a–10a a 7b–10b.

Vzhledem ke skutečnosti, že poslední série výše uvedených reakcí byly provedeny v době,

kdy se blížil mezní termín pro odevzdání této práce, nebyla většina z nově připravených

2,6,9-trisubstituovaných purinů charakterizována pomocí všech dostupných metod

strukturní analýzy. Z finálně připravených sloučenin byla plně strukturně charakterizována

pouze sloučenina 7a, která byla analyzována pomocí GC-MS a 1H NMR. Struktura sloučenin

8a–10a a 7b–10b tak byla navržena na základě výsledků získaných pomocí plynové

chromatografie s hmotnostně-spektrometrickou detekcí.
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CDK cyklin-dependentní kináza

DIEA N,N-diisopropyletylamin

DMF dimethylformamid

DNA deoxyribonukleová kyselina

FID plamenově-ionizační detektor

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IR infračervená spektroskopie
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NMP methylpyrrolidon

NMR nukleární magnetická rezonance

RNA ribonukleová kyselina
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TLC tenkovrstvá chromatografie
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