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Komentáře k diplomové práci:

Hlavním úkolem Michala Luži bylo optimalizovat nukleofilní substituce 2-chlor-6,9-
disubstituovaných purinů vybranými primárním aminy a syntetizovat tak sérii několika
doposud nepopsaných derivátů purinu.

V úvodních kapitolách rešeršní části na 3,5 stranách včetně doprovodných Obrázků 1–5
zabírajících cca 1,5 strany student seznamuje čtenáře s problematikou purinů a jejich
tautomerních forem, bioisosterů a s jejich biologickou aktivitou (jen 12 řádků textu). Dále se
pak mnohem podrobněji věnuje problematice nukleofilních substitucí na purinovém skeletu
za asistence mikrovln. Tento úsek je již zpracovaný přehledně, čtivým textem
a s dostatečnou důležitostí k danému tématu.

Michal Luža za účelem naplnit vytýčené cíle DP, po přípravě dostatečného množství
výchozího 2,6-dichlor-9-isopropyl-9H-purinu (2a), s pomocí mikrovln syntetizoval 4 purinové
sloučeniny (3–6) téměř s kvantitativním výtěžkem a v „super“ kvalitě. Nicméně, jak sám
autor v různých částech práce uvedl, že atom chloru vázaný k poloze 2 purinových
sloučenin neochotně podléhá substituci, si zpočátku student vyzkoušel na vlastní kůži sám.
Po překonání krize se v mikrovlnném reaktoru podařilo připravit 8 nových trisubstituovaných
půrinů (7a–10a, 7b–10b), ovšem pouze jeden z nich (7a) byl izolován z reakční směsi a to
s výtěžkem 17 % (relativní zastoupení v reakční směsi bylo dle GC-MS 47 %, str. 44). Vznik
zbylých sedmi (8a–10a, 7b–10b) byl potvrzen pouze pomocí GC-MS a představa o jejich
množství byla udána pouze jako poměr relativního zastoupení výchozí látky (3–6)
a očekávaného produktu v jejich směsi. V tomto kontextu je dle mého názoru škoda, že
student dal přednost kvantitě připravených derivátů před jejich kvalitou a dostatečnou
charakterizací.

Celkově bych diplomovou práci zhodnotil jako úspěšné dílo, které naplnilo zadání.
Michalovi bych doporučil, aby byl příště více pozorný při psaní, případně při zpětné revizi již
dokončeného dokumentu. V textu je relativně dosti více či méně hrubých pochybení, které
uvádím v posudku níže. Popisovaný text napříč celou prací doprovází řada obrázků
znázorňujících struktury sloučenin, reakční schémata či spektra instrumentálních analýz
(GC-MS, 1H NMR spektra). Po formální stránce nelze práci vytknout žádná významná
pochybení a níže uvedené výhrady nesnižují úroveň a kvalitu práce.

- První věta na str. 10 říká, že purinové sloučeniny mohou ve své základní struktuře

obsahovat např. atomy „dusíku, kyslíku, síry, fosforu, ale i jiné.
- Z druhé věty na str. 10 je zřejmé, že se puriny skládají ze dvou vzájemně spojených

cyklických jednotek, imidazolu a pyrimidinu. Ovšem Obrázek 1, který tento text
popisuje, milně nabádá čtenáře k představě, že purin lze připravit vzájemnou
kondenzací pyrimidinu a imidazolu. Nebo snad ano?

- Na str. 10 v Obrázku 2 je uvedena neobvyklá tautomerní forma guaninu.
- U pěti z 12 uvedených strukturních vzorců na str. 12 (Obrázek 4) neodpovídá daný

název základního heterocyklu nebo je neúplný (na vyžádání poskytnu bližší
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informace).
- Na str. 19 v popisu k Tabulce 3 týkající se optimalizace SNAr chloru na purinu

v poloze 2, není možné dohledat, s jakým aminem byla optimalizace prováděna.
- Popis Tabulky 3 na str. 19 je identický s popisem Tabulky 4 na str. 20.
- Na str. 23 v Tabulce 7 není možné uvádět jako substituci R2 ribosu, ale ribosyl
- Na str. 26 v popisu přípravy 2a oproti textu k Obrázku 15 (i pod šipkou reakčního

schématu) nesouhlasí doba reakce.
- Na str. 26 nesouhlasí vypsané hodnoty ppm signálů 1H NMR spektra látky 2a

s hodnotami uváděnými v diskusi tohoto spektra na str. 36. Proč?
- Na str. 26 (GC-MS spektrum látky 2a) a na str. 27 (GC-MS spektrum látky 2b) mají

chybně uvedenou hodnotu m/z pro M+(37Cl2).
- Na str. 29 ve výpisu 1H NMR spektra látky 5 nemůže být signál vyskytující se při

3,45 ppm, který byl přiřazen protonům vázaným k sekundárnímu uhlíku ethylové
skupiny, označován jako singlet.

- Nejasné odlišnosti relativních výtěžků sloučenin 8b, 9a, 9b, 10b uvedených
v popisech strukturních charakteristik jednotlivých látek (str. 32–34) a v Tabulce 11
(str. 44, slouč. 9a) a v Tabulce 12 (str. 45, slouč. 8b–10b). Na vyžádání opět
poskytnu bližší informace.

Otázky oponenta diplomové práce:

1) Na str. 18 je představena dvoustupňová reakce 2,6-dichlorpurinu s aminem a následně
s benzylbromidem bez izolace monohalogenovaného meziproduktu. Příprava sloučeniny
IIIe (5. řádek Tabulky 2) vedla i při vyšší reakční teplotě a za dvojnásobnou dobu
k výrazně nižšímu výtěžku. Je možné v literatuře najít, zdali někdo provedl reakce
2,6-dichlorpurinu (II) s p-nitroanilinem a jejich produktu s benzylbromidem nezávisle na
sobě?

2) Na str. 44 a 45 jsou popisovány aminolýzy sloučenin 3–6 velkým nabytkem anilinu a
benzylaminu v přítomnosti ekvivalentního množství TFA. Reakce sloučenin 4–6
s benzylaminem byly provedeny i bez zmíněné organické kyseliny, což mělo za následek
zvýšení relativního zastoupení požadovaného produktu ve směsi. A proto se ptám, proč
za těchto podmínek nebyly vyzkoušeny přípravy látek 7a–10a a 7b? Mohl byste nám
blíže představit, jakou měla hrát roli TFA v reakční směsi?

3) Na str. 46 na Obrázku 30 je zobrazeno 1H NMR spektrum látky 7a, která má v poloze 2
a 6 navázané fenylaminové substituenty, jejichž atomy vodíku aminové skupiny jsou
v 1H NMR spektru charakterizovány dvěma signály při 7,04 ppm a 7,64 pmm. Jak si
vysvětlujete posun signálu atomu vodíku aminové skupiny derivátu 3 k výrazně vyšším
hodnotám ppm (10,23 ppm; str. 28 nebo Příloha P I)?

Ve Zlíně dne 3. 6. 2021

Podpis oponenta diplomové práce